
r i 

I S S U U i IDJHUSTHifiJl; 
BIAŁYSTOK 

RYNEK RDSCUSZB HM.taL B 
-bito PX0. * . K I 8 6 

* # 

Prenumeratat : 1 
Mhrtsćawa. t odnoszeniem rf.TT.—" 
Z»mielsco»a z przesyłką ' . 5.30 

B M B B , T l LUTEGO 1 9 3 2 R <ENA 20 GR. 
. : 

Ceny ogłoszeni 
»'e«z m i i - , , jestem (1? łstno-

3 rr... •» reitic e l& (aaiow) 
jr »' a-Sbiych >a ł r ł [ 2 0 - I T . 

Gorzki migdal 

: 

Po raz trzeci w ciągu niespeł 
ba 7 lat senat francuski obala ga 
bineł, posiadający vorum zania-
a a izby deputowanych. W 1925 
T. opadł w taki sposób krótko
trwały gabinet Herriofa. a bar
dzo niedawno •* grudniu 1930 r. 
senat obalił rząd p. Tardieu. 

Przed wojną były za czasów 
ID Republiki tylko dwa podob
ne wypadki: w 1896 r. upadł w 
senacie gabinet p. Leona Bonr-
geois. a raz taki fatalnv casus 
jrydarzył sie p. Bnandowi w 
marcu 1913 r-. gdy po raz czwar 
tv krasomówca, z Cbcberel stał 
na czele rządu' 

Warto zapolować te rzadkie | 
dki dla tego. aby srwier-l 
że pałac Luksemburski nie i 

nadużywa swoich uprawnień | 
jwzględem gabinetu, korzysta z] 
nich'bardzo rzadko i bardzo o-' 
strożnie. 

Tg też nic dziwnego, że gdy' 
ido tego dochodzi, sprawia to 
urażenie daleko większe. niżx 
gdy voJnm nieufności spada na 
gabjnefw pałacu Burbonóm. 

Z całokształtu sytuacji. w kió 
rej porządek rozważania inter
pelacji senatora Peyronne.t a 
stal i i c przysłowiową skórką 
pomarańczy dla D. Lavala 'wi
dać. że,, przesilenie wywołał 
przeforsowany przez prawico
w e -. cewremą większość Izby 
depntowanyjh projekt reformy 
ordynacji wyborczej. a nie 
względy polityki zagranicznej. 
sprawy reparacyjne. rozbroje
niowe, jak IU i owdzie wyraża
no przypuszczenia. 

P. Mandel. referent wniosku 
«v reformie wyborczej zupełnie 
nie liczył .sie z ogólną sytuacją 
wewnętrzną, z tradycją, z przy 
zwyczajeniami. które stwarzały 
pewną równowagę wśród stron 
nictw politycznych francuskich. 

Oddał p. Lavakxwf prawdziwie 
niedźwiedzią przysługę. Była 
chwila, gdy już w Izbie deputo
wanych było to zupełnie jasne, 
a mianowicie w nocv z d. 13 na 
'4 b. m., gdv przed ostatecznem 
stosowaniem p. Edward Her-
fioc zwrócił sie do Izby z wez- ' 
waniem. aby wszyscy prawdzi-" 
wj stronnicy powszechnego praj 
:wa głosowania ecuscili sale 
otoradT) 

Na skutek tego wezwania pod! 
nieśli się z miejsc nie rvlko stron 

Emerytury i koncesje inwalidzkie 
WyfaMetla wfccMMstra Siwciisldcgo 

Wczoraj komisja skarbowo-bud-1 wynagradzania. 
nej polityki gabinetu na terenie 
genewskim. 

Czynniki parlamentarne fran- żetowa senatu rozpatrzyła budżet | 
cuskie nie chcą wewnętrznej i emerytur i rent inwalidzirjch. i Wiceminister skarbu, p. Siarzyn 
wojny politycznej, nie chcą P° wyczerpującej dyskusji przy. ski, przyjął wczoraj delegacje pro-
gwałtbwnej reformy, podważa
jącej układ sil politycznych. 

Taki jest sens votujn senac 
kiego, a co za tem idzie, należy I 
spodziewać się gabinetu o cha
rakterze bardziej koncentracyj
nym (w przededniu wyborów o 
koalicji mówić trudno), gabme-
tu, który gorzkich migdałów 
prawicy (Mandel — po niemiec
ku migdał) nie będzie musiał ły
kać. 

tym budżecie w której poruszano 
i miedzy inneroi sprawę nowelizacji 
\ obowiązującej dotąd ustarwy emery

talnej, głos zabrał vice-minister 
skarbu, p. Starzyński i w wyczer-

iesorów szkół wyższych i średnich, 
która wysunęła wątpliwości w zwią 
zku z wniesioną przez rząd do Sej 
mu nowelą do ustawy emerytalnej. 

Przedstawiciele świata nauczy-

Ubezpieczenia i melioracje 

pujący sposób wyjaśnił podstawy] ciełskiego interesowali się szcze-
tej nowelizacji 

Na zapytanie senatora Everta, 
czy przyznanie koncesji ma wpływ 
na rentę inwalidzką, p. vfee-mini-
ster odpowiedział: 

Zależy to od dochodu. Dążymy 
do tego aby nie było podwójnego 

jółme sprawą zaKczenia do lat 
stużby okresu pracy przed powsta 
niem państwa polskiego. 

P, minister wyjaśnił, że do 15 lat 
pracy, wymaganych dla uzyskania 
emerytury, wliczany będzie czas 
pracy w państwach zaborczych. 

na plenum Sejmu 
Pierwszą część wczorajszego po] 

siedzenia Sejmu zajęty sprawy, któ! 
re wcale żadnych zastrzeżeń nie 
budzHy i wcale dyskusji nie spowo
dowały. 

Prźedewszystlciem 'wiec. w myśl re-
ieratów pos. Hotyńskiego uchwalono 
szereg ustaw ratyfikacyjnych: urnowe 
czeskostowacko-polską o cleniu piwa 
w beczkach i clertiu chodników. dywa
nowych, umowę rumuńsko' - pohka w 
sprawie kukurydzy. przywozu zwie
rząt I surowych produktów zwierzę
cych. 

Ustawa o przenoszeń™ portleti ubez
pieczeniowych ma na celu zabezpieczę 
gle od strat tych osób, które ubezpie
czają sie.w polskich instytucjach. Ody-

Akademia ha czci L. Wasilewskiego 
* i 
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Baytujan. 

zorgaiu-
Barasbi 

Rząd Lavala obalony w senacie 
wskutek opozycji lewicy przeerar reformie ordynacji wyborczej 

by taka instytucja się likwidowała, no. 
»a ustawa daje możnoic przenoszeni* 
portfeli ubezpieczeniowych do innego 
zakładu ubezpieczeniowego. 

Ustawa o rejestrowym zastawie 
drzewnym ma charakter projektu kry
zysowego, który ma umożliwić prze. 
myślowi drzewnemu uzyskanie kapitan 
lu obrotowego drogą nowej formy kr» 
dytu. Kredyt wekslowy nie jest odpo. 
»iednim dja tego przemysłu ze wzjje. 
da na długi okres produkcji, a kredyt 
hipoteczny w obecnych warunkach, jtst 
niemożliwy do uzyskania i niema o nim . 
mowy. jeżeli chodzii o kupca drzewne-r 
go. 

Skoncentrowanie mcljoracyl w raja. 
reform rolnych jest postulatem, oddaw-
na wymagającym załatwienia, co te< 
wczoraj uchwalą sejmową się stało. Do 
tychczas sprawy melioracyjne były w 
kompetencji aż 3 ministerstw (robót 
'Ptrbl., rolnictwa i reiorm rolnych), ct> 
powodowało ciągłe spory kompetencyi-
n» I niedogodności. 

nifcy L zw. kartelu lewicowego Cathala 
(socjaliści, radykalno - spółecz-; ustawy wyborczej, przyjęty już1 

ni) ale też i niektórzy członko- i P " « Izbę depntowanych. który, i 
wie ugwpowan większości rzą-: » k wiadomo naporkal na sprzeciw. 
dowei — Gaiton Tbomson Geor! s lro.ra'!crw. "'wicowych. 9^™-• 
^c-lfnJZTi Li. ! ̂ ^ **• *• "owa ordynacja wybor

cza może zredukować ich szanse 

PARYŻ. I.\Ł Rząd: Larala obaiol Dyskusja wymaga od-delegatów 
ny został dziś po południu przez francuskich ich czujności i uwagi, 
senat większością 23 głosów prze- < a od rządu poparcia parlamentu. 
dwko 134 Jest więc rzeczą zrozumiałą, że dy 

«7i-7P<rAJv « iuM»niiiace sknsję nad interpelacja należałoby 
szczegóły sa nasiepujące ! odłożyć, przyczem Laval proponn-
Mimster spraw wewnętrznych; ^ 2 6 ,„, , a k o daeń , ^ ^ , 3 d y . 

wniósł do senatu projekt | ^ j s . 
Wniosek Un został odrzucony 

15S głosami przeciwko 134 

'.Lcyffues i hmi 
/ Większość rządowa, a raczej 
.większość p. MandeTa DO. tym 
A ł o d w i e stopniała z 311 do 
268. Jeżeli zważymy, że licz
ba deputowanych wynosi 604. 
to okaże sie. że absentowało się 
przeszło 50 proc. posłów 

podczas przyszłych wyborów. 
Na zapytanie prezydenta senatu. 

kiedy rząd ma zamiar odpowie
dzieć na interpelacje senatora Pey-
romiefa na temat polityki rządowej 
— zabrał głos prenijer LavaL któ
ry oświadczył. Iż senat zapewne 

Byl to wyraźny znak. że rów zgodzi sie ze zdaniem rządu. Iż de-
nowaga sit została naruszona i batc nad Interpelacja należy odm
i e senat skorzysta ze swych u- żyć na późnie}. W Genewie obec-
prawnień, ałnr ła przywrócić w nie odbywa się ważna dyskusja o 
tńczem- nie kwestionując udał-! rozbrojeniu. 

PARYŻ, 17.2. Prezydent Doumer 
w związku z przesdeniem gabtae-
towem rozpoczął rozmowy z wyr 
bitnymi politykami. 

Prerrrjer Laval przyjął przedmą 
wicieh' prasy, którym wyraził po-
dziękowatrrie za to, że ułałwiaH mu 
pracę w ciągu 14-ru miesięcy, pod
czas których stał na czele rządu, 
przyczem dodał, iż, znając trudno 

Ody rezultat głosowania stał sie ści, przez jakie przechodzi kraj, 
wiadomy, p. Laval powstał I zwró- pragnie z całego serca, ażeby kry 
dl się do senatu z apelem, aby prze Zys został jaknajszybciej zKkwido 
szedł do porządku nad walkami, wany. 
wewnętrzno - politycznemi z uwa
gi aa powagę wydarzeń, na terenie 
polityki międzynarodowej, 

Jutro — oświadczył Laval — de 

Laval oświadczył dziennikarzom, 
że Tardieu wraca do Paryża w 
piątek rano. 

PARYŻ, 17.2. Wszystkie dzień 
iegacja niemiecka składa na konfe- n M podkreślają trudności obecnej 
rencu rozbrojeniowej wniosku na 
które francuska delegacja powinna 

Strajk w Zagłębiach Dalirowskiem i Krakowskiem 
Górnicy prani* m u *& ra*> 

- W osłakMJ drwa donoszą 
SOSNOWIEC. U2, — TeL 

JtV SOMOWCU odbyta się dziś okre-
koafereacja Centtahiego 
t ioników przy udziale de 
Zagłębia Dąbrowskiego i 

Krakowskiego. 
Uckwalooo rezołację, iż wobec 

strony prze-
w •ocy ocb wala 

strajk aa 

Kasacja Polańskiego 

i 
Wczoraj w sądzie Na/wyi-

teym znalazła swój epilog głoś
na aiegdyś sprawa iana Polan-
skiego, skazanego przez sąd o-
kregowy na 10 lat ciężkiego wię 
ziema za usiłowanie dokonania 
zamachu bombowego na gmach 
poselstwa sowiectóetw w War
szawie. 

W sadzie apelacyjnym w 
związku z ekspertyza osycbja-
Jryczna, która ustaliła i ż oskar 
zony nie jest zapełnię normahiy, 
Polański skazany został na 3 la 
ta wiezienia. £[ 

Od wyroka teco proktrrator 
ZalożyJ skargę kasacyjna, którą 
rsrezoraj sąd najwvższv odrza-
d ł jako nieuzasadniona 

czwartek w Zaglębm Dąbrów 
sklea I Krakowskiem. 

Strajk ten ma na celn nietyłko u^ 
trzymanie dotychczasowych płay 
ale również przywrócenie S-godzjm 
nego dna pracy dla stróżów kopal
nianych i 100-procentowego wyna
grodzenia za niedziele i święta. 

Konferencja upoważniła kierow
nictwo Centralnego Związku Oór-
fijków do kierowania akcją strajko
wą i wyraziła ma votum zaufania. 

Inne związki, aczkolwiek nie pro
klamowały strajku, jednakże ale 
przeciwdziałała ani i odnoszą się 
do mego życzliwie. 

Kierownicy a k d strajkowe! dążą 
do wywołania również strajku w 
przemyśle awbdowyaL Również 
czynione są próby wciągnięcia do 
strajku góralków górnośląskich. 

W każdym razie uchodzi za rzecz 
pewną, te strajk wybuchnie we czwar
tek o (odz- 6 rana Dzisiaj lóż straj
kowały kopalnie Modrzejdw i Nrwka 
oraz fabryka maszyn w Niwee. CS). 

KATOW1CŁ 17.2. — TeL wL — W 
związki z wypowiedzeniem omowy 
zarobkowe) w górnictwie kruszcowem 
Góroejćo Śląska, odbędą tle w czwar-
tek w Katowicach bezpośrednie obrady 
robotników z przemysłowcami. 

Urnowe wypowiedział związek pra
codawców przed kiłkn tycodniani Je-
iii rokowania nie doprowadzą do poro 
zanaknria, czego w obecnej chwili mot
ał «if spodziewać, spraw* zarobków w 
górnictwie knnzcowea>. 
kooiAia arh-ir»>'i»Ł 

natychmiast odpowiedzieć. Wobec 
tego ważnego zagadnienia powinny 
umilknąć spory wewnętrzne. Ape
luje do sumienia senatu, aby zapo
mniał o tych sporach. Rząd stawia 
wniosek, aby dyskusja nad Inter
pelacja senatora Peyronnet nie od
była się dzisiaj. Z wnioskiem tyro 
rząd wiąże sprawę zaufania. 

Po tem przemówieniu senat od
rzucił wniosek 23 głosami (157 
przeciwko 134). i 

Laval udał się niezwłocznie do 
pałacu Elizejskiego i złożył na ręce 
prezydenta dymisje, która została 
przyjęta. 

sytuacji, która komplikuje się dzię 
ki rozbieżnym stanowiskom więk
szości obu Izb, co czyni niezmier
nie trudnem przeprowadzenie jakiej 
kolwiek kombinacji koncentracyj
nej. 

To też przewidywania pism ogra 
niczają się do prognostyków, przy
czem najczęściej powtarzają się 
nazwiska Paul Boncoura, Barthou 
i członków większości senatu. 

Prasa lewicowa podkreśla konie
czność jaknajprędszego przeprowa
dzenia wyborów. Najczęściej powta 
rza się hipoteza o powstaniu rządu 
koncyljacyjnego, którego zadaniem 
będzie przeprowadzenie wyborów. 

Za p. — poseł Michałkiewicz 
seces]a z Stnmaktaa Lodowego 

Wczoraj rozesłany został dó pra 
sy następujący komunikat: I 

Sekretariat marszałka Sehrm koronni 
koje, ze poseł dr. Michałkiewicz pi
smem z dnJ 15 b. m. zawiadomił mar
szałka Selmo, ze wystąpił z klubu 
Stronnictwa Lodoweto, nie wstępując 
do żadnego klubu. 

Równocześnie ogłoszono nastę
pujący komunikat naczelnego korni 
tetu wykonawczego Stronnictwa 
Ludowego: 

Poseł MJcaafluewicz oddany został 
przed kilku tygodniami przez władze 
Stronnictwa LSdowefo pod sąd partyj
ny. Na Jego proibe, pierwszy termin roz 
prawy wyznaczony na dzień 13 b. m., 
przesunięty został na dzieli 17 b. m. 
Poseł MfcfcaBciewKz przewidując wy
kluczenie so ze Stronnictwa, rano tego 
dna zcłosił wystąpienie z klubu, uchy-
tając sie tem samem od wyroku. 

Jak się dowiadujemy, p. Michał
kiewicz został pociągnięty do od
powiedzialności partyjnej o to, że 
bez porozumienia z władzami 

Stronnferwa, na własną rękę, dawał 
czynny wyraz pojednawczym ten
dencjom względem asynaików rzą 
dowych. 

Mandat piastuje z okręgu Gnie
zno, dawniej należał do PSL Pia
sta. 

Z ustąpieniem p. Mklialkiewicza 
liczba posłów klubu Stromńctwa 
Ludowego zmniejszyła się do 46. 
Dodać należy, że niedawno ustąpił 
z tegoż klubu poseł Kulisiewicz, 
prócz tego zaś należy się liczyć z 
prawdopodobieństwem wyklucze
nia posła Dziducha, świeżo zawie
szonego w prawach członka klubu. 

Te trzy ustąpienia, każde oddziel 
nie, i wseystkle razem, rzucają 

Jak zapobiec 
katastrofie samorządów 

Projekt konwersji 
100 mironow zł. potyczek 
Katastrofalny start finansowy sa 

morządów polskich jest — jak już 
donosiliśmy — przedmiotem efter-
giczinych prac specjalnej komisji u-
tworzonej przy premjecze./ 

Komisja ta, zanim mogla^przy. 
gotować tyan uz^Towiemaa, a przy-
najmniej — ratowania gospodarki 
miast i powiatów, podjęła próbę 
ustalenia sumy citugow, ciążących 
na samorządach. 

Główny Urząd Statystyczny, na 
życzenie komisji, przeprowadził ta 
kie obliczenie. Okazuje saę, że ogól 
na suma zadłużenia samorządu pol 
skiego wynosi około 1.000.000.000 
zł. w czem zobowiązania krótko-
tennmowe wynoszą około 800 mdljo 
nów zł„ a krótkoterminowe okołD 
200 mSlj. zł. Z długów krótkotermi
nowych specjalnie uciążliwe, jak sie' 
okazało, są długi na sumę około 100 
rmlj. ał. 

Ostatnio odbyła sie koJifefsucia 
rzeczoznawców, zwołana' przez ta. 
misję. Konferencja wysunęła tezĘ 
zwiększenia środków komunalne
go funduszu pożyczkowego, która* 
by przez udzielenie kredytów długd 

Wrażenie,-jakie można odnieść z! terminowych ułatwił konwersję o-
rozmów z senatorami, sprowadza ^ycJj uciążliwych 100.000.000 zł. 
się do tego, że większość senato- Qł"2ów krótkoterminowych. Wystf 
rów, którzy głosowali przeciwko n^t0 ł e ż wniosek obrażenia opro-
rządowl powodowało się raczei ^entawania zobowiązań długotenni 
chęcią doprowadzenia do powsta- "owych. Prace nad ustalenjeim tez 
nia gabinetu koncentracji republi
kańskiej, aniżeli względem poli
tyki wewnętrznej. 

nie są jeszcze zakończone. 
Pod koniec bieżącego tygodnia 

odbędzie się plenairne potstedzerriaj 
komisji. 

Po stronie Francji i Polski 
delegacie Finlandii I Rumunii 

GENEWA. 17.2. — Tel. wł. — 
Prezydium konferencji rozbrojenio 
wej zmierza do szybkiego zakoń
czenia dyskusji generalnej. 

W ciągu pierwszych dni przema-
wWło po dwóch mówców dziennie, 
potem po 3, ostatnio po 4, wczoraj 
przemawiało 5-ciu-mówców, a dziś 
przemawiało 7 delegatów. 

Delegat • Finlandii bar. Koskino 
wyraził daleko idące poparcie tez 
francuskich. 

Zasadę bezpieczeństwa międzyna 
rodowego wysuwa Finlandia na 
plan pierwszy, podkreślając, iż po
jecie bezpieczeństwa rozumie w 
sposób wykluczający wszelkie mo
żliwości agresji. Projekt konwencji 
rozbrojeniowej uważa Finlandia za 
podstawę do prac nad rozbroje
niem. 

Francuzki projekt międzynarodo
wych sił zbrojnych przyjmuje Fin
landia z zadowoleniem, uważając 
jednak, iż organizacja tego rodzaju 
międzynarodowej kontroli nie uda 
się zawrzeć w łonie Ligi Narodów 
i musi posiadać podstawy znacznie 
szersze. 

Następnie zabrał głos rumuński 
minister spTaw zagranicznych Ohi-
ka. 

Wskazał on we wstępie, ź e nie

ufność wzrasta I zatruwa atmosferę 
międzynarodową. 

Wprawdzie w Genewie wszystkie 
delegacje zapewniała o woli pokojo
wej I pragnieniu rozbrojenia swoich 
narodów, ale te zapewnienia nie są 
przekonywujące, gdy sie je zestawi z 
manifestacjami w niektórych krajach, 
które stanowią zaprzeczenie ducha po 
kojowego. 

Min. Ohlka przytacza sie całkowi-
cle do zdania ministra Zaleskiego w 
sprawie rozbrojenia moralnego. 

Min. Ghika przypomniał przy _ j 
okazji, że Rumunia pierwsza wprowa-. 
dziła do swego kodeksu karnego prze. 
stepstwo propagandy, wojennej, któ-
rem zajmuje się memorandum polskie. 

Przechodząc. do problemu , bezpie
czeństwa. minister popiera ' projekt 
francuski, w którym widzi środek przy 
wrócenia Lidze Narodów prestiżu I si
ły. zdolnej powstrzymać państwa Dd 
wszelkich zamiarów I ched napaści na 
irme państwa. r '\ 

W konkluzji mówca przestrzega 
konferencje przed nadmiernym po
śpiechem i zbyt radykalnemi pro
jektami 

Poza tem. -w doskonałą 1 piękna; 
formę ujętem przemówieniu prze
mawiali jeszcze delegaci: Austrii n, 
PflUgl. Estonii — gen. LaJdoner.i de 
legat Urugwaju. 

Zwycięstwo hokeistów i narciarzy 
w Stanach Zjednoczonych 

CHKSAGO. 112. — Tel. wł.— 
Polska olimpijska drużyna boke 
jowa pokonała zespół uniwersy 
tetu w Chicago 4:2 (2:0. 1:2, 
1:0). 

Polacy grałi bardzo spokojnie 
i płynnie, wykazując wysoką 

m klasę. Najlepsi na boisku,Soko-
pewne światło na stosunki panują- łowski. Stogowski. Kryftier I No 
ce w Stronnictwie Ludowem, 

Nie brak przewidywań, że sece-
sjomści Stronnictwa Ludowego u-
tworzą własny klub. i ze secesjo-
rristóu takich będzie więcej.™ 

wak 
Bramkami podzielili się: No

wak. Małerski. Sabińskl i Kry
gier. 

Wśród 15,000 widzów było no 

nad 5.000 Polaków w tera spe
cjalna wycieczka Dolska z Mil
waukee. 

NOWY JORK. 17.2. — T e l 
wł. — Polscy narciarze^wzięll 
udział w zawodach w Pitsftłji i 
uzyskali znaczny sukces, zaji 
Jąc wszystkie pierwsze mie*scal' 
przed Amerykanami. i 

Andrzej Marusarz zajął'pier
wsze miejsce w biegu lSAjdrn* 
Bronek Czech wyjrrał konŁurS 
skoków, a Stanisław Maruaaea 
zwyciężył w kombinacji. 
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GENEWA, 17.2. — TtL wt,— 
Peufne posiedzenie Rady Ue> 

Srodów be* udziału JaoonU 
la. L J>L zw. komilero 12. od 

brio sie dziś dwukrotnie zrana 
popołudnia. 

Dwunastu członków Rady ob 
radowało od 5-el do 7-el wiecz 
nad sytuacją na Dalekim Wscho
dź!*- -

W rezultacie dłMlet dyskoifl 
postanowiono odłożyć Jeszcze 
akcyzie o zwołaniu zeoujłdze-
•la nadzwycz*me«o IJtl Naro
dów I leszcze raz spróbować dro 
i ł swe*. 

Ty» razem Jednak — co pod
kreślić' Tzeba z nac1«kleni. te 
dzieje sie w ten sposób po raz 
a l u i n i — apel dwunasta człon 
łów Rady Ltei Narodów będzie 
wystosowany tylko do Jedne! 

, a aałaatwłcłe do Japonfl 

WASZYNGTON, 172. Decy-
zja komitetu 12-tu Ligi Narodów 
zwrócenia sie dó Japonii z ape
lem, spo&ała stę tu ż\ogórną a-
ecobatą. 

Przeprowadzana Jest analogia 
z podobnym apelem Stkrrsooa z 
początków stycznia. 

H ema natychmiastowych egiekucyj 
•igedcin rolników 

Wobec Informacji Jednego z 
dzielników poznańskich o okólni-
,kn izby skarbowej w Poznaniu, po
lecającym egzekwowanie zaległo
ści podatkowych w rolnictwie, min 
skarbu wdrożyło dochodzenia w 
sprawie'wydania tego okólnika, nie 
zgodnego z odaelonemi władzom 
skarbowym instrukcjami. 

Dla wyjaśnienia sprawy w dnro 

wczorajszym wezwany został do 
Warszawy prezes poznańskiej Iz
by skarbowej. 

Ministerstwo skarbu jeszcze raz 
uświadczą, żt ze swej strony żad
nego iawuugo czy poufnego okol 
nika. zarządzającego wdrożenie na
tychmiastowej egzekucji przeciw
ko rolnikom zalegającym w podat
kach. nie rozsyłało. 

Osobista deklaracja Hindenburga 
podftlaH bezpartyjnego komitetu 

BERLIN, 172. — TeL wL — Hm-
denburg przyjął dzisial członków 
komitetu wyborczego, którego prze 
wodniczacym jest nadburmlstrz 
Berlina dr. Sahm. 

Sahm podkreślił pozapartyjny 
charakter komitetu i prosił prezy
denta o upoważnienie do wysunię
cia kandydatury Feldmarszałka w 

Ofiara emerytów 
W palące] sprawie reformy apo-

aażen emerytalnych otrzynufciiny 
od jedoecó z wybitnych znawców, 
lego zagadnienia nastepajace waż
kie 

Dwunastu członków Rady Li-
t l Narodów zwraca w apelu 
swoim nwatrę Japonji na wiążą
ce J« traktaty I na Jej wszystkie 
zobowiązania. Jako członka Lijr 
Narodów. a nawet Jako stałego 
członka Rady Lijri Narodów I 
wzywa raz jeszcze do zaprzesta 
nia kroków woJenRvch. 

Fakt-powzięcia orze; dwuna
sta członków Rady' Ligi Naro
dów zamiaru o wystosowaniu, a-
pelu, tylko do Japonji. wywołał 
w kolach politycznych dnie wra 
zenie. 

Posiedzenie pobieżne Rady 
Ligi Narodów zostało odroczone 
I data jego nie jest nawet wyzna 
czona. 

-Dar przewidywania Jest ko-
uecztrym atrybutem polityka. 
Mąz słano, którego wyobraźnia 
nie sięgałaby daleko w przy-1 
szłość. musiałby być rychło po-] 
Kry przez rzeczywistość. Zsrta-! 
szcza dzisiaj, gdy ta przyszłość 
rysuje się ciagrie jeszcze w ksztai i 
cie ciemneRo obrazu, na którym | 
krzyżują się w skomplikowanej' 
mozajce doić wyraźne kontury 
dalszej depresji gospodarczej. 

Lepiej Jest przewidzieć w lu
tym. nit w czerwcu uginać się 
pod obuchem zdarzeń nieoczeki
wanych. Jeżeli zeszłoroczna ob 
niżka pensyj urzędniczych była. 
ciosem Jaknajbardziej dotkli
wym dla pracowników państwo 
wych, to fakt, iż redukcja nastą 
piła nagle spotęgował znacznie' 
dotkliwość tego ciosu, przypra
wiając rzesze urzędnicze o do
datkowe. niepotrzebne cierpie
nia, 

Przystępując obecnie do rewi 
zji uposażeń emerytó*-, rząd ma 
niewątpliwie dwa względy na u-
wadze: że równowaga budżeto
wa będzie wymagała i w tym ro 
ku redukcji wydatków osobo
wych. stanowiących zgórą 55 

egzaminu ducha obywatelskie
go. Ciężki to egzamin i lepie] 
byłoby, gdyby można było za
oszczędzić tej próby ludziom, z 
których wielu spędziło życie w 
służbie dla państwa, a teraz win 
no mleć wszelkie prawo zaży-

procent budżetu: i że Jeśli ma to wania spokojnej starości. Twar 
nastąpić, powinno się to stać —| da konieczność zmusza jednak 
w Interesie państwa i samych e-
rr.erytów — w sposób jaknajdal 
szy od wszelkiego zaskakiwa
nia. 

Według iniormacyi z kół zbli
żonych do rządu obniżka pensyj 
urzędniczych nie jest rozważa
na. Wiadomość te przyjmą z 
wielka ulgą rzesze pracowników 
państwowych, które w roku u-
biegłym dały dowód tak wielkie 
go wyrobienia obywatelskiego 
w chwili nieoczekiwanej reduk
cji uposażeń. Poziom tych upo
sażeń jest istotnie tak niski, tak 
bliski minimum wegetacji, że sta 

rząd do rewizji zasad emerytal 
nych. choć niewątpliwie wolał
by on raczej dodać nowy pro
mień wesela starości emeryc
kiej. niż zmuszać ją do zniżania 
uboeiej stopy życiowej. 

Ubolewając nad bolesną re
dukcją zaopatrzeń emerytal
nych. należy jednak pamiętać, 
że w pewnej części dotyczy ona 
łudzi, którzy ustąpili w pełni sil 
ze służby państwowej, przepra
cowawszy w wielu wypadkach 
tylko minimalną liczbę lat 1 prze 
szli do mnego, bardziej intratne 
go zajęcia: że z drugiej strony 

W imieniu P a r t i a 
« W odpowiedzi na depesze p. 
Marszalka Piłsudskiego wysłaną 
do Ojca:Świętego z racji jubileu
szu 10-łecia. p- Marszałek otrzy
mał następującą depesze: 
- — Bardzo wzruszony wyrazami caci 

' przypomnieniem pobyto w Police, za 
chnwaaeio tak tywo w pamlee' Ojca 
Swietein. dzfekełe z caleio serca panu 
Marszałkowi Ucząc najlepsze tyczenia 
pngyfiaoaci I błogosławieństwo oteow-

(—) Kardynał PactM. 

17 głosami w ekszośd 
ort'ffkt srlrelif • c i « l e a i w ktalti l 

społeczeństwu rrłetyłko swobodny 
rozwój szkoxricr»a prywatnego, 
iecz także należyte ustosunkowa
nie sśe do państwa i odpo* iedni 
poziom nauczania. 

Wczoraj sejmowa komisja o-
•wiaio-aa prayjeła w trzećiem 
czytaniu projekt ustawy o. ustro
ju tsafer/nkAa 17-ta glosami 
wieJeszoscŁ. 

Przedstawiciele kttiów Naro-
_ dowego. Ukraińskiego I PPS wo

bec odrzucenia większości zglo-
fczmycfa przez raco poprawek 
wyfowiedzieł) się przeciw cało-
ściJxtart.y. . 

Przedstawiciele KŁfbu Ludowe 
go oie bral udzCału a- obradach. 

a kolei komisja przystąpiła do 
rozpatrzenia projektu 
Szkotach prywanych. 

Wfce-mrn. oświaty Pteracki wy 
Jaśnił, ze potrzebę ustawy o szko 
Jacfa prywatnych odczuwało za
równo społeczeńsrwo. jak i nau-
czycieestwo. 

Projekt jest zdaniem' ntnrstra 
MHfcznie ljoerakpejszy ntt obc-
» kapująca dotychczas ustawa. 

Ustawa nie przewiduje konce-
• 0 jobowkizojących do tej pory' 

nowią one bezsprzecznie ostat-'obejmuje ona emerytów państw 
nia pozycje, nadającą sie do okro1 zaborczych, wobec których obo 
jenia. Należy ufać. że prawda ta. wiązek państwa polskiego może 
będzie w pełni zrozumiana przezbyć z formalnego punktu widze-
czynnikl rządowe I że żadna dal] nia poddawany w wątpliwość: że 
sza redukcja pensyj urzedni-; merita część emerytów stanowią 
czych nie nastąoi, chybaby — 
broń Boże! — finanse państwa 
znalazły się In arttculo mortis. 

Ołówek oszczędnościowy za
trzymał sie na uposażeniach e-
merytów. których wezwano do 

ludzie, kisrzystający z pomocy 
swych dorosłych dzieci, wobec 
czego redukcja uposażeń nie bę 
dzie dla nich ciosem zbyt do
tkliwym. 

Ale te względy nie wyczerpu-

Powstamy z gór Atlasu 
Odparcie przez Franin'6* 

CASABLANCA, 172. — Gru
pa operacyjna z rejonu Marrake-
6zu, mająca za zadanie wzmocnię 
nie pozycyj francuskich w świe
żo zajętych okolicach, została za 
atakowana przez silne oddziały 
powstańców z gór Wielkiego 
Atlasu. 

ją bynajmniej motywów przy
gotowanej obniżki emerytur. Z 
cyfr porównawczych, które 
przytoczył ostatnio w Sejmie p. 
wlcemin. Starzyński, wynika, że 
polska ustawa uposażeniowa 
test jedną z najiiberalrtiejszych 
w Europie I daje emerytom ko
rzyści. większe niż w Innych 
państwach. Analiza zagadnienia 
emerytalnego wykazała nadto. 
że przy obecnej 5-procentowej 
stawce składek emerytalnych 'i 
dzisiejszych zasadach wysługi 
lat. stworzenie funduszu emery
talnego jest poprostu niemożli
we. A bez takiego funduszu zdro 
we. trwale uregulowanie spra
wy emerytalnej na przyszłość 
nie da sie wogóle pomyśleć. 

Nowela do ustawy emerytal
nej, choć podjęta przedewszyst 
kiern dla korzyści doraźnych, 
jest więc zarazem przejawem 
długofalowej polityki reorgani
zacyjnej. która ma nadać nowy, 
logiczny kształt administracji 
polskiej. Sar'»,**•"—"M '*»» r» 

nadchodzących wyborach prezydea 
ta Rzeszy. 

Hindenburg odczyta! sformato
wana odpowiedź, w której wyra- -
ził zgodę na kandydowanie pod fla
ga komitetu I wręczył Sahmowi od 
powiednia deklarację, osobiście prz* 
zeń podpisaną. Deklaracja ta. do 
której dołączona będzie lista z, prze
szło 3 milionami zebranych podpi
sów, złożona będzie komisarzowi 
wyborczemu Rzeszy. (My). 
Hitler urzerw Hlndenb"rtjo»il 
BERLIN, 172. Hitler ogłosił dzti 

w swoim organie „Voelkischer 
Beobachter" odezwę, w której wy 
stępuje zdecydowanie przeciwko 
kandydaturze Hindenburga. 

Wysunięcie tej kandydatury 
przez stronnictwa koalicji weimar
skiej oznacza, według oświadcze
nia Hitlera, „kontynuowanie polity
ki katastrofy". Hitler stwierdza w 
końcu, ii wybiła obecnie godzina 
rozprawy z przedstawicielami sy« 
stemu listopadowego. 

Znamienny dla nastrojów pollty* 
cznych jest fakt, że Związek b. o* 
Iieerów. który dotychczas stal 
przy Hlndenburgu. ogłasza, li to
go członkowie mała wolna rękę 
przy głosowaniu na prezydenta. ' 

Giełdy odżyła 
w N emtzech 

BERLIN, 172 — Te*, wł. — 
Pruski minister handłu zawiado
mił zarząd giełdy, że zgadza sie 
na odbywanie zebrań gfefdy pa
pierów wartościowych. Jak wia 
domo. zebrania giełdy były za
wieszone od Iftpca, Na razie 
wstrzymane będzie urzędowe 
stwierdzanie kursów. (My), 

Papież do Ctówzyków 
Koiły o spokój 

RZYM, 172. Szef delegacji chiń
skiej w Lidze Narodów dr. Yen 
zwrócił sie do oaDieża z prośba o 
wydanie orędzia dla narodu chiń
ski go. 

Kardynał stanu Pacelll odpowie
dział telegraficznie dr. Yen. Iż na-

oież zanosi swe modły o pokój mię 
dzy dwoma wielkieml narodami, 
które z woli Opatrzności sąsiadują 
y.t soha. Oby Owoce tego ookójn 
laknaioreazej stały sie udziałem 
ibu tych wielkich narodńw dla do
bra całej ludzkości. (ATE). 

Napastników odparto, zadając 
im ciężkie straty. Po stronie FTan 
cuzów zabitych zostało dwóch 
oftcerów 1 12-tu żołnierzy. Prócz 
tego jest dwóch oficerów dwóch mano" zamieszcza dzisiaj treść 
.podoficerów i 6-ciu żołnierzy rani noty protestacyjnej Watykanu. 
nych. wręczonej w Madrycie z powo

du rozwiązania zakonu Jezui-

Kola Watykanu do Hiszpanii 
Protest rrierw wygnaniu lezulfó* 

RZYM, 172. „Osseryatore Ro-| tów, oraz wysiedlenia z granic 
Hiszpanii członków zakonu. 

Protest Watykanu określa za
rządzenie, wydane przeciwko 
zakonowi Jako sprzeczne z kon
stytucją. 

Chiny gotowe do zaciętego oporu 
jszet wa ną bitwę* dzisi< 

w zaborze praskim i rosyjsłón, a I kowceittnue ste przy BBB kolejowe! 
poza tern praiTniezagła7antoł.ać s 

Wirosł kunu 
ptłftzW Pwfrtłt) 

ŁONDYK 172 Pobka potyczka 
ailklli II JJIII dozna'a dziś na rieł 
dzie tatejszej poprawy o Dół ponk-
ta, dochodząc da kam 73 I pół. 

(PAT) 
.dochodząc i 

Okuźtie kim ifoiara 
yrm •»•* 9'ttn " « «k e 

BERLIN, 172 Wedhc doniesień 
pra»y. Bank Rzes/y rozważa! dziś 
projekt oba ten J oficaloego karsu 
do ira z 4 2lj na 421?. odoowied-
aio do ogóne; zntki notowań do
lara aa giełdach n&edzyaarcdo-
wrcŁ (PAT). 

wojsk chińskich bez narażania 
na niebezpieczeństwo koncesP mle 
dzyoarodowe). beda orawdonodoh-
nie usiłowały otoczyć oddzlaK 
chińskie w nadzle), że oda Im sie 
skłonić Chińczyków do cofnięcia 
sie ontr zagrożenie Ich linii odwro
tu. (PAT). 

LONDYN, 172. Z Nankinu dono
szą. że premier chiński oświadczył 
przedstawicielom prasy, iż Japonia 
nie Jest w stanie zwyciężyć Ch!nv 
naaet w razie kieski wołsk chiń
skich pod Szanghajem. 

Japończycy mogą wprawdzie o-
panowa^ miasta 1 porty chińskie. 

Szanghaj — Nankin. nie zdołają oni Jednakże zgnębi' 
Uważają ta za rzecz noztwą, ducha narodowego Chin. 

że Japończycy w sUe 2 U N po za- Premier Wan-SIn-We! oświadczył 
kciu Sza Pel, staną wobec INJt* wreszcie z naciskiem, te zawarcie 
annl chińskiej, która będzie dla J pokojo z Japonia może nastąpi.1 le-
wkk grotaa wobec całkowitego 

Raz jeszcze Japończycy zapo 
władają wiefką ofensywę na 

ustawy o i Szanghaj. 
Wypaść ma ona dztś. I znowu 

przed samem nataroiem krążą 
pozłosSd o próbach zażegnania 
wałki w drodze rokowań I ukła
dów i znowu ,-łyną protesty i no
ty dyplomatyczne. ,. 

SZANGHAJ. 17.2. W mieście pa
nuje zaniepokojenie: oczekują ta 
wielkiej ofensywy, którą Japończy
cy rozpoczną w czwartek. m i 

Pleć korpusów armii chińskie! 

dynie wtedy, leżeli Japończycy wy Minister pełnomocny Japonji w 
cofają się z terytorium chińskiego Chinach zawiadomił swój rząd, że 
be? 7.as«r7Pteń. tATF.l wszelka nadzieja nakłonienia chiń-

SZANGHAJ, 172 Na terytorium I czyków do dobrowolnego ustąpię 
angielskiem granat chiński ranił j ^ z zajmowanych pozycyj jest 

(ATE). 

dwóch marynarzy angielskich. 
Rany odniosło także kilku pasaże 

rów na pokładzie okrętu angielskie 
go, przyczem dwóch anglików ran
nych Jest bardzo ciężko. 

Przez całą noc słychać było srrze 
larfnę. Na terytorium koncesji po
ciski japońskie zabiły dwóch Chiń
czyków. 

TOKIO, 172. Rząd upoważnił od 
powiędnie władze do wysłania do 

pionna 
TOKJO, 17.2. Jak słychać, Japo

nia jest gotowa zgodzić się na u-
dzćał mocarstw w rokowaniach, ma 
jących na celu usunięcie się wojsk 
chińskich z zajmowanych przez me 
terenów. 

TOKIO. 172 Krąży tu wiado
mość. że Słlmson przygotowu e no 
wy protest przeciwko wylądowa
niu wojsk Japońskich na terenie kon 

dowództwa 19-teJ armjl ch'ńskle| cesji w Szanghaju, przyczem Stany 
ultimatum, żądającego usunięcia się j zjednoczone czynią Japonję odpo-
JeJ w ciągu określonego czasu o 20 
kim. na pólnoco-zachód od granic 
koncesji europejskiej. 

kraka dróg oraz Rcznych okopów 
CWAczycy Bczebake o wW* nł-

eiejsl I znawcy okolice, beda mogił 
stawia * r«Hery onór fP*T). 

SZANGHAJ. 172. Daje ile zaawa 
żyć na pozycjach Japońskich wzaao 
żona działalność, pozosfajacaai w 
związku ze zbliżająca sie ofeoiywą. 

Japończycy wyładowali la auto-
mob:l( pancernych. 

Chińczycy zdecydowani są wał
czyć do końca. W Nanińiie. w oba 
wie' przed atakiem japońskim, pra
wie w każdym domu skonstruo-wa 
no schronienie podziemne. 

TOKJO. 172 Oficjalnie dają do 
zrnzum'enla iż wo>tka ttnoń«t<le. 

atakować bezpośrednio 

Powrót uprowadzonego milionera 

GIEŁDA 
OttLDA WABSZAWSKA 

a ««»a 17-t» fc. m. 

Doiary S*u 
L46:ddaAxk 

I (zŁ 16148): 8 proc. Obiic Banko Oosp. 
Kraj. 9C00 (zŁ 16148): 7 proc L. Z. 
Buka Qo»p. Kraj. S3J5 (w proc); 7 

LAKĘ PLACID, 172 — Tel. 
wł. — Podobnie sensacyjnie, jak 
uprowadzenie, wygląda powró' 
uprowadzonego przez bandytów 
miljonera Blagdena. 

Jak wiadomo, porwanie tego 
milionera było największą sen
sacją igrzysk olimpijskich. 

Blagden opowiada, że został 

porwany przez 3 mężczyzn. Gdy 
dotarli do pewnego domu. dwaj 
bandyci weszli do środka, trze
ci zaś pilnował więźnia. Blag
den udał. ze zasypia. Widok śpią 
.:ego zmorzył bandytę, który u-
snął rzeczywiście. Wówczas 
Blagden zabrał mu rewolwer i 
wrócił do Lakę Placid. (m). 

Nowy numer „Kutwy" 
DzJt okala ale aa mielcie Nr. 8 (13) blutuje na łanach „Kultury" wler-

tytodalka »K ul tura", poświeconego »zem „Wołanie". 
sprawom twórczotd I krytyki, pod re- Sensacje swego rodzaju stanowi lel-
dakcla Kazimierza Wlerzyiaklefo. letoo W. Skoczylasa, poświecony wy. 

NaaMr asa zawiera u wstesta nie- gladowl nowel dwudzlestozloł<i»kl. 
zaałaralc akualay artykuł Mariana Bo- Do aktualnej w całym kulturalnym 
rowskJego o reformie szkolnictwa w Iwlecle sprawy odrodzenia łaciny do-

wledzlalną za ewentualne wypadki 
śmierci obywatel! amerykańskich 
przy utarczkach, spowodowanych 
lądowaniem wojsk. 

Stimson miał wyrazić nadzieję, 
że Fraicja i Anglja przyłączą się do 
protestu. 

PARYŻ, 17.2. Ministerstwo Spr. 
Zagranicznych wysłało do ambasa 
dora francuskiego w Tokio instruk
cję, w której zaleca mu wzięcie u-
działu w demarche, które mają czy 
nić Stany Zjednoczone i Anglja w 
celu przypomnienia rządowi japoń 

Zaostrzeń e syfuac i 
w ZaoJebiu 0a',r9wsk em 

SOSNOWIEC, 172. — Tel wł.— 
Sytuacja w przemyśle' węglowym 
Zagłębia w ciągu dnia wczorajsze
go znacznie się zaostrzyła. 

W kopalniach Sosnowieckiego 
Towarzystwa trwa strajk. Nie pod 
jęto pracy w kopalniach „Jerzy". 
Dla poparcia akcji strajkowej sta
nę^ łabryka maszyn w Niwce „Mo 
drzejów". • 

Rada zjazdów przemysłowców 
górniczych odrzuciła propozycję in 
spektora pracy o arbitrażu. -

Jednocześnie Rada zjazdów od-
rzuciła prooozycle Związku „Pol
skiej Pracy" o obniżeniu płac O 4 
proc zamiast o 8 proc. 

Przemysłowcy stoją w dalszym 
ciągu na stanowisku, iż place- w 
górnictwie węsrlowem Zag'ebia mu 
szą być obniżone o ten sam oroćerrt 
co i na Śląsku to jest o 8 proc . 

Wobec tego zapowiadają wybuch 
straiku ogólnego na czwartelid. 18 
b. m. 

KRAKÓW, 172. W dniu dzisiej
szym na wszystkich kopalniach za
głębia Chrzanowskiego, panuje zu
pełny spokój. 

Robotnicy zjechali rano do swo
ich szybów z wyjątkiem kopalni 
Kościuszko" w Jaworznie, gdzie 

nierwsza zmiana, składająca się 
skiemu konieczności poszanowani I przeważnie z m»odvch elementów, 
statutu koncesji międzynarodowej, odmówiła Zjazdu do szybu. (PAT). 

Na drucie telegraficznym 
zbliska " idaleka 

— Do Moskwy przybył Inżynier nie
miecki Stein dla rokowali z rządem so 
wiecklm o budowie w Moskwie meiro-
politenu. 

— Na ulicach Saragossy doszło 
wczoraj do starć: 2 policjantów I S de
monstrantów odniosło rany, 

UWMJCKU 9 rewnue auoiaiciwa w świecie sprawy ouruuzenia nemy uu-. . . . . y - - - - -
iy*l kieł demokratycznej. Irena Krzy- chodzi «los P. Oentlzona. rzymskiego , ,— w«n«ne wody delty Dunaju za 

Behrja proc. oUifc Banka Oosp. Kral 83.25 wieka ptsze o -Nowyck arokack mał- korespondenta „Temps'a" w Paryła. Ia'y,«"e* rumuńska Walkow. 
IMM: ddaasfc M3M; rUaadJa 361.ZS; (w proc.); 8 proc U Z. Banku Rotnego! isebrwa" z powoda niedawno wydane], którego Jmlerzch I renesans łaciny" — Laguny po* Wenecją zamarzły. 
Uadra MO — aajl; tAaw, J p A 0400 (zŁ 161«); 7 proc. 1» Z. Banko kslałkl B. Uodsey'a .Malłeństwa ko-i w ..Kulturze" wzbndzl z pewnością o- .—: Zmar' w Paryżu gen. ferrle, szef 
5?S : 52TT J'"k **«0 **M; Piryt Roiaeco 83JS (w proc.); 8 proc. L Z ktłeaskh". ' «/.lne raclekawlenle. 
KW: Prao-2tvB; SzwaJcarja 174.18; złemskie 52J0; 4 i pół proc. I_ Z. ziem.] Ostataiai. •tazacayai dotąd słowom; Dwie premiery, w Teatrze Nowym 
wiechy 46 40. 41^ _ 41.0O: 5 proc, 1_ Z, m. War- Stelarna Żarom u kto poświecony leni'. I Teatrze Polskim, omawia Stanisław 

Pmtmi waiaanaaa • J szawy SOJOO; 8 proc L i m . Waisza- i ofcksry artykai Maaay Mortkowlczów-1 Adamczewski. 
-fflŁ "?• "••••'••• **-• — *M0 wy 63.75 — 64150 — 64i»; 8 proc. L.. wr. Numer dopełniała reoenzle z nowych 

— *"*! ' 9n^2?^- rt»**11*»eyiaBi U aa. Łodzi 61J0; 10 proc. L. Z. m W cytkt .Rozetowy z pharzaml" powieści K. Czechowskiego, szereg re-
łau» — SlJt — »M (w proc); 4 proc Siedlec 60J0; 10 proc L Z. m. Rado- ukazała sic wvwt*vl z Choroaansklm I orodukcv| rzeib Donlkowsklem> z o-
«"*taw«w, ałąo^ł arac asaiarw. pot aala 62JS. które«o nowela .Opowladaale banał- iwariel ostatnio wystawy „Sztuki" w 
K"**"? aewewt-4Tają — 4*JS —I Akcie aw" wypełata odchaek bielącego nu- Pawilonie Instytutu Propatandy Szta-
<*»»: • aaoc kaarweratan «J»; V Buk Polaki 99.00 — 99J0; LIlpeoiaMra. ki. kroniki, karykatury, odpowiedzi rt-
•*?*• ••*. *<»'̂ w»^ »7a tw erec); I5i»; Starachowice 5JS: Haberbaachl Wołciach Bak, rnraaniU poata da- dakcji. 
8 arac U Z. Baafca Oiancn. Kral. HM SOM. Caata M er. 

służby lacznoicl 
— W Irlandii odbyły sie wczoraj 

spokojnie wybory do parlamentu, kto 
ry zbierze sie dn. 2 marca. 

— W Mnghlr w Indiach tłum poturbn 
wal 24 policjantów angielskich, policja 
strzelała, zabita 8 Hindusów, a 5 raniła. 

— W Pradze Czeskiej zmarli: biskup 
sufragan praski dr. Podlaha. profesor 
historyk dr. Zlbrl I b. minister rolnictwa 
I b. przewodniczący senatu Karol Pra
sek. 

— B. król hiszpański Alfons odjechał 
Z Marsylii do Egiptu. 

— W Stambule zawaliły sie dwa do
my, grzebiąc pod gruzami około 30 
osób. 

— Pod TMoovii]e spadł samolot: k>t> 
nik zabity. r 

r-W Wells w Austrii sąd przysięg
łych uniewinnił dyplomatę Ouatemal 
Oodoya, oskarżonego o zamordowanie 
siwagra. 

— Na prezydenta Argentyny został 
obrany generał Justo. 

— Wczoraj zakończony zosta) strajk 
robotników portowych "aLLondynlei 
3.000 robotników zgodziło slę\na oboli 
ke Płac. X^. 

— Izba gmlfi 451 Kłosami eyzecwco 
73 odrzuciła wniosek Lansburyego, J>râ  
nonnlący odrzucenie profelrfu nstawy o^\_ 
ciach wwozowych, prtylirnilac zart» 
zem rzeclony projekt ustiwr w dro. 
•lem czitaniu. 
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Czroarfelc. "tŚ.TiTfetro 1932 t. 

Król mody, Jean Patou, wypowiada 

wojnę czarnym sukniom i kapeluszom 

Cu I •'•. Jakich Jmi me będzie sie mon
iu czarna taftowa, z tUbo&m dekol

tem. . • 

• C 

K 

i sajwyb-.cejszych „dy
ktatorów mody" w Paryża, Jean 
Pa Ma. daje rodacy Jne informa
cje o nadchodzącej Bodzie sełom 
feonego/ Jest' to zarażeń oprała 
przemysłowca i Prania patrio
ty dbałego er podtrzymane »yro-
bów krajowych. Mon ae- od meto 
oasi knocy i przemysłowcy — ne-
fyiko piękne parnie — czttet wam-
cŁyt 

Chcąc w paru słowach scharak
teryzować ducha Dowej mody. po
wiedziałbym. iż jest ona triemfem 
przekątni Bardzo mato Irgij pro
stych. §łale ożywa sie skosów, co 
pozwala stosować materiały w na
der urozmaicony sposób, a przy 
tkaninach o znacznej szerokość: 
pozwala zestawiać zupełnie nowe 
linie. Wrażenie równowagi osiąga 
sie jaż nie przez symetrie. Jiie przez 
ełefcty jednakowe z obu stron, lecz 
przeciwnie, przez Dmieszczanie ich 
aa różnych wysokościach i prze
ciwstawianie jednych drugim. 

Wreszcie trzeba dodać, że stan 
jeszcze sje podwyższy i że będzie 
podniesiony możliwie najwyżej. 
niemal tak jak w epoce I-go Ce
sarstwa (Empire). • " 

Jeśri chodzi o tkaniny, pozostają i 
bez zmiany (krepa btlitis. jedwabt 
aatfr cesarski) lecz używane aa 
Janie wieczorowe, tkane będą w 

-ifcb szerokościach. Poza tem 
łka rozmaitość deseni, to na de 
nem. to znowu na jasnem. 

W obecnym okresie trudności 
gospodarczych wydaje mi sie rze
czą koaiecena rzucić na rynek jak-

' nowości, a ponieważ, na 
można spodziewać sie rai 

dykalnej zmiany linii. chce. by raz-
mnuMć I fantastyczoosc tkanin na 
dała • kolekcji mych modeli na lato 
193? cechy. wesołości i bogactwa 
bez przesady, lecz pełne odmian. ' 

Jest rzeczą konieczna, by nasze' 
(paryskie) firmy pobudzały zdoł-i 
Bóść knpczr klienteli wszefkiemi 
możliwemi pokusami 

Sa trzy rodzaje sposobów, wio
dących do tezo celu: nowość linji. 
rozmaitość materiałów i obniżka 

przemysł włókietmiczT — tonęli
śmy w różnych odcieniach bronzo-
Jt-ego. złych i dobrych. 

Na nadchodzące lato nie dam się 
tszcze oczarować czerni Zapew
ne powrócę kiedyś do niej. ale nie 
:eraz; nadużywano tego koloru. 
Propooje tedy nowy odcień, któ
ry ma te same zalety, co czarny. 
ecz który uważam za bardzie; 

_rwarzowy". delkatnieiszy: «ble-
irit nocy". 

Chcąc dać dowód, że jest on nie 
skończenie piękniejszy, niż czarny. 
kazałem zrobić te sama suknie, na 
dwa różnych modelkach, jedna w 
nowym kolorze, draga czarną. Na
zywały sie ..Błękitna noc" i „Czar
na noc". Wszyscy oklaskiwali no
wa barwę. 

Z tego ciemnego tonu. podobnego 
do granatowego, otrzymałem ja-
śajejsze: wspaniały „Pa:ou's new 
broe" (nowy błękit Patou) 1 Mn 
.in" (błękit lnu). 

Poza tą gama odcieni błękitnych 
będzie sie nosiło dużo białego, bo 
przecież to będzie lato. 

SPORT 
Życie na powietrzu, w słońcu, na 

plażach i na statkach wymaga, by 
w kolekcji letniej pokazać mnó
stwo kostiumów kąpielowych i do 
kąpieli słonecznej, pidżam i ko
stiumów marynarskich. To sa zu
pełnie nowoczesne dziedziny na
szego rzemiosła. 

Zawsze unikałem w tego rodza
ju strojach tego. co nazywa sie -O-
zdobnem". jakkolwiek podziwiam 
często kreacje innych firm. którym 
udaje sie wydobyć szczęśliwie ten 
j a ba wny" cha rak ter sportowego 
obrania. 

Nie mam pociągu do tego stylu. 
sadzać iż jakość materiału, do

kładność kroju, doskonałość wy
kończenia grają najważniejsza ro
le w ubraniu, od.którego żąda sie 
wytrzymałości i trwałości nieprze 
cietnej. 

Nie bede tedy robił modeli sen
sacyjnych. lecz dobre rzeczy, któ
re noszone nawet długo, są zawsze 
szykowne 1 będą szykowne; nie 
będzie to sport na pokaz. 

RANKIEM I PO POŁUDNIU 
Podczas dni wiosennych i let

nich różnica miedzy strojem poran
ny a popołudniowym nie Jest wy
raźnie określona. 

Wiele eleganckich pań wycho
dzi z domu przed południem, a wra 

ca dopiero, by sie przebrać na wł*-
czór. Jest więc trudno posegrego
wać ich ubranie i dlatego wełnia
ne suknie będą noszone zarówno 
w porze śniadania (godz. 12—1), 
jak i w czasie herbaty (godz. 5—6 
po poL). 

Przewagę w tej kategorii stro
jów będzie miała suknia wzorzy
sta. 

Beda to suknie bardzo różnobarw
ne. na tle jasnem lub ciemnem, o 
wzorach klasycznych i bardzo fan 
tazyjnych. 

Prawie zawsze płaszcze z ma
towego jedwabiu, lub dobranej 
wełny zakrywają dokładnie suknię 

Brzydkie... królowe piękności 
i inne atrakcje Stałych Łóżeczek 

J 

Wielki przemysł konfeokcyjny 
francuski powinien zrob:ć poświe
c e n i ze swych ceń. by móc utrzy
mać nrace w pełni zatrudnić Bcz-
ne- robotnice i podtrzymać swa tra
dycje. 

Trzeba przez zastosowanie tka-
•in wzorzystych, które jedynie 
Francta może fabrykować — pod
trzymać powodzenie Lyonu I wiel
kich firm włókienniczych francu-
anrefa. 

Wreszcie —I to u walam za nie-1 
c l o w n a zasadę — nie obniżać ja-' 
1 'j używanych tkanin pod pre-. 

•Ti obniżki ces. 
MODNE KOLORY * 

: ubiegłej zimy wypowiedzią-, 
i wojnę czarnemu : byłem bar-' 
dzo dumny, widząc wpływ mój na • 

llei to ludzi 
i ile papieru 
...w Genew e" 

1300 delegatów oficjalnych. 1500 se
kretarzy! 

2300 pokojów zajętych w hotelach i 
1200 pokojów, odnajętych po domach 
prywatnych. 

650 dziennikarzy! 
50 maszynistek! 
25 to* papier*! 
Odzież to wszystko? Ależ oczywi- j 

icie. w Genewie. Wszystko to zje
chało aa konferencję rozbrojeniowa. 
która ma potrwać kolo pól roku. 

Będzie zarzadzo*a przerwa na lwie 
U W eika^icne. a w maja prace p> 
dejma naiowo. 

JMI nadzielą, łt koaklizje, posta
nowione przez konferencję będą przed 
stawione Lidze Narodów na paździer
nikowej sesji. 

Narazić, nula I spokojna Oenewa 
ma zabezpieczony hrt na przeciąż £ 
miesięcy. 

Mówią, te hotelarze genewscy za
miast. korzystając z napływa gołcL 
podnietę ceny. opuścili je o 10 procen
tów. 

Zapewne, ci nrodzeoi wprost botela 
rze. jakimi są Szwajcarzy, dobrze ro-
zmieją swoje interesy. Wiedzą, co 
robią. 

dlatego doznajemy miłej, radosnej! 
niespodzianki, gdy po zdjęciu płasz 
cza ukazuje się wesoła, kolorowa 
suknia. 

Zobaczymy także dużo kostju 
mów spacerowych: będą z ma 
terjałów męskich i szyte przez 
mężczyzn, lecz komponowane z 
myślą o tem, by były miękkie, wiot 
kie. pozbawione tej męskiej szty-
wności, jaka cechowała je w po
przednich sezonach. -

Co do długości — to suknie spor 
towe i przedpołudniowe oraz po
południowe zachowają swą dłu
gość z sezonu zimowego; byłoby 
to błędem psychologicznym bar
dzo ciężkim, gdyby chciało się je 
przydtożać. 

Jednakże niektóre suknie wiosen 
ne, noszone bez płaszcza, tylko z 
futrem na ramionach, mogą nie być 
równe dołem, lecz podłużane miej
scami, o nieregularnym „cyrklu". 

WIECZOREM 
Na wieczór, rozmaitość sukien 

i jest jeszcze większa, niż na dzień. 
Długość sukien pozwala na kró. 

I śmielszy i urozmaicony, me oba-
| wiamy się bowiem skrócenia dłu-
I gości nóg. Wszystkie suknie wie-
! czorowe robi się z materiałów sze

rokich na- 140 cm., równie dobrze 
! z gładkich, jak z wzorzystych tka-
| rtin. 

• Trzeba zaznaczyć, iż jako no
wość w tkaninach wzorzystych be 
dziemy mieli sztywne muśliny fir
my Bianchini, mające wszelkie za
lety organdyny, a bez • jej wad. 

Do sukien wieczorowych będzie 

Sto lat 
podatku od psów 

W Berlinie lubią obchodzić wszel-
{ kieso rodzaju rocznice I Jubileusze. 

M i s s E u r o ID 1 9 3 2 
Panna Aase Clausen. 18-Ietnia Dunka o oryginalnej nowoczesnej urodzie — 
coś. jakby mata Marlena.Dietrich — obrana została „Miss Europą" na pary

skim konkurs ie piękności. 

R dio warszawskie 

Największym batem paryskim 
« ub;es:!ym karnawale, byt, jak 
co roku. bal Białych Łóżeczek w 
Wielk.ej Operze paryskiej. 

Gwoździem"' tego baru była. 

1.100.000, co jak na „kryzyso
wy" rok jest i tak wiele w po
równaniu z zeszłoroczną sumą 
1.400.000 franków. 

Na Balu Białych Łóżeczek o-
jak zawsze, defilada królowych degrratio także fantastyczną sztu 
piękności, które przybyły do Pa- |kę. będącą połączeniem d"wu naj-
ryża. by ubieeać sie o godność (popularniejszych' ostatnio sztuk 
„miss Europy". I paryskich: „Mariusa" (będzie 

Jeden z popularnych tygodni- ffrany u nas w teatrze Połskrm) 

CZWARTEK 
WARSZAWA. (Dług. Uli 14114 DL). 
Godz. 11.58: Sygnał czasu. Hejnał z 

Krakowa. G 12.15: .Organizacja go
spodarstw folwarcznych wobec dzisiej
szych warunków". G 12.35: Koncert 
szkolny z rahannonji warsz. G. 14.45: 
Płyty. G 15JO: Program dla dzieci. 
O. 16.20: „Lekcja Języka francuskiego". 
a 1640. Płyty, a 17.10: Jak drogo 
żyją zwierzęta". G 17J5: Koncert po-i 
południowy. O. 19.15: Skrzynka pocz
towa rolnicza, a 1935: Płyty. G. 20: 
.Pohlde rodzeństwo Szwejka". Godz." 
20.15: Mnzytu lekka, a 21.15: „Dies 
irae" — Micmsklego. tt 22: Tramrmi-
łla z -Morkiezo Oka" I-c] cz. rewii p.i. 
Przei dziurkę od kfacza". G. 23JO: 

Muzyka taneczna. 
PIĄTEK 

WARSZAWA. (Dług. fali 14114 m.). 
Godz. 1138: Sygnał czasu. Hejnał z 

Krakowa, a 12.10: Płyty, a 1445:. 
Płyty. G 15J5: .Trylogia Sienkiewi
cza". O. ISJ0: Audycja dla chorych.. 
G 1633: .Kondotier włoska z XV-go, 
wieku — Francesco Carmagnoii". G.' 
1640: Płyty, a 1635: Lekcja języka 
angłeWuega a 17.10: J)on CarlosT 

Schilera. O. 1735: Koncert popofodnio 
wy. a 1*35: Płyty, a 20: Pogadanka 
mazyązna. G 20.15: Fe«Kvał muzyki 
włosfcJei, W przerwie felieton p. W. 
Melcer - Stekkerowej p. L „Rzeczywi
stość I łłowo". 

ków paryskich zaznacza, że 
wszystkich obecnych uderzała 
wyjątkowa brzyrJora defthija-
cych ..piękności". 

i „Farmy" (będzie grana w tea
trze Narodowym). 

Ponieważ autorem obu sztuk 
jest Pagtiol (znany u nas z komę 

Jedna z nich. podobno, za- dji „Topaz") więc gdy na scenie 
wdzieezała tytko sympatii, jaką'pytano komediową parę Mariu-
cieszy się jej ojczyzna we Frań- sa i Fanny: 

Ale ostatnio, gazety przypomniały o 
niezbyt przyjemnem dla berlińczyków 
stuleciu. 

Oto właśnie upłynęło sto lat od 
chwili wprowadzenia podatków od 
psów. 

Poeta romantyczny, Chamlsso zano
tował ten fakt w swoim pamiętniku a 
słynna przyiaciółka Goethego, Bettl-
na von Arnim miata pierwszy głośny 
proces z władzami o niezapłacony po
datek. 

Wprowadzono wówczas przepis, któ 
ry nakazywał potrójny podatek dla u-
chylających się od opłaty, a nagrodę 
dla denuncjatora. 

Ale i tak owe czasy były szczęśliw
sze dla właścicieli psów. niż teraźniel 
sze. Podatek wynosił, wtedy od psa 
9 marek (koto 20 złotych) rocznie. 

Dziś płaci się w Niemczech 60 ma
rek (132 złote) rocznie podatku za 
pierwszego psa, za drugiego podatek 
Jest podwójny, za trzeciego potrójny 
i t d. 

Trzeba być miljonerem, by pozwolić 
sobie w Niemczech na utrzyman.e 
psiarni. 

U nas, w Polsce, podatek od psa Już 
po podwyżce wynosi 30 złotych rocz
nie... 

Taka strojna ale lut niemodna. 
•czarna! 

bo 

CO WRÓŻA GWIAZDY 
NA DZIEŃ 18 IUTEG0T 

Nie zacowada su pomytlne 

cji fakt. że nie wygwizdano jej 
otwarcie. 

Bal przyniósł dochodu franków 

— Kto jest waszym ojcem? 
Odpowiadali: 
— Paoa — gnoi..-

b»;incfviv 

Wmsziremy 
DCBM: Maksymowł 
Jutro: Konradowi. 

faniaijtfii np*unit z /**« • : 
czaeti • ifomkf. mrzybramr «unika. 
Mira .jndatera" te. by etę otrzymał 

M ilowit. ID* ariytmU mtrmyUlU 
2ona baadrtr. Mrou. » Rembcn >J ,Z Ukomiesięcznem dzieckiem na 

się nosiło małe żakieciki i krót^lo 
płaszczyki, oraz bardzo często koł
nierzyki o wymyślnym, zabawnym 
kroju, dostosowane ,do wyma
gań elegancji sezonu: 

Długie płaszcze wieczorowe bę
dą należały do rzadkości — niewy
godnie jechać w rrich na kolację do • 
Lasku Bulońskiego. ' j . 

Długość , sukien' wieczorowych 
bez zmiany. Nie powinny wlec sio 
po ziemi; powinny pozostawiać ko
biecie dość swobody przy chodze
niu i przy tańczeniu, lecz musza; 
być tak długie, by zakrywały dół 
nogi. • 

Najnowszą zmianą w sukniach 
wieczorowych jest dekoltaż:.bedz:e) 
znacznie skromniejszy. Ilekroć sio 
da, można wycięcie przykryć 
czemś przejrzystem: gazą, koron
ką i t. p.. utrzymując wrażenie lek
kości. Nie będzie jednak chęci, by 
.pokazywać za wiele. Będziemy sta 
rali się przeciwdziałać przesadnym 
dekoltażom ubiegłego sezonu/ 

FUTRA LETNIE 
Futrd będzie niezbyt używane, 

niekiedy sobole I srebrne lisy na 
płaszczach i kołnierzykach wieczo
rowych. Mały, śmieszny żakiecik 
z szefokoogonów (brajtszwance) 
czasem kolnierzyczek z gronostaja 
i wreszcie, na popołudnie", do zarzu 
cenią na kostjum lub suknię letnią 
— futrzane „krawatki" z kanadyj
skiej kuny. ' 

KAPELUSZE 
W królestwie mody wrze Już od 

krlku miesięcy i nowe faje są wy
pierane przez coraz to nowsze. • 

Nie lansuję kapeluszy czarnych, 
bo wogóle nie uznaję czarnego. 
Prawie wszystkie kapelusze będą 
granatowe (błękit nocy), niekiedy 
jaśniejsze, zastosowane do sukien 
w tym odcieniu. Bardzo często b,ę-
dą też wielobarwne, odpowiedni* 
do wzorów i odcieni sukien dese-~ 
niowych. 

I także dużo białych słomko
wych kapeluszy, aby rozjaśniały 
komplety popołudniowe, zawsze 
dość ciemne, zwłaszcza, jeśli nosi 
się je do płaszcza. 

ZAKOŃCZENIE 
Techniczne wykonanie sukien zu 

pełnie nowe. Suknie bardzo opraco 
wane, skomplikowane, wymagają- m 
ce dokładności w przymierzaniu.* 

Da się to odczuć 
już przed godz. 9-tą, 
kiedy możemy być 
narażeni na Jakieś, . ..... 
nieporozumienia lub\Świadoma powściągliwość fasonu, 
podrażnienia, prze-; który zdobią jedynie wzory same-
Jawiać zbytnią chęć go materjalu lub zestawienia barw, 
postawienia na swo-. komponowane bardzo starannie. 

Będzie to moda prosta, lecz uroi 
maicona i przyniesie zupełne wy» 
kluczenie czarnego. 

Jean Patou. 
(Copyright by 

Kurier Czerwony). 

lem lub też demonstracyjnosć. Nie 
jest to odpowiedni czas do wszczyna
nia sporów lab dyskassyl, gdyż mogą 
one przybrać niepożądaną ostrość. 

Poza tem ranek dzisiejszy może nam 
przynieść zwiększoną wrażliwość, a 
nawet przeczulenie — w związku z 
czem możemy przeżywać Jakieś roz
czarowania, zwłaszcza spowodowane 
przez osoby pici odmienne/. Nasze 
nadzieje mogą sie dzisiaj nie spełnić— 
a rezultaty wysiłków życiowych mogą 
nie odpowiedzieć oczekiwaniom. 

Południe zapowiada się mnie] po-i 
myślnle pod względem wszystkiego co, 
związane ze szlaką, korespondencją t 
współdziałaniem z Innymi, a nasze n-
czucia mogą w tym czasie również być' 
wystawione na przejścia niekoniecznie 
miłe. 

Godziny poobiednie — zwłaszcza ko
lo godz. 16-eJ — nie obiecują powodze
nia w stosunku z osobami wyżej stoją-
cemi. W cz«le. tym nie należy zdra
dzać się ze swemi Intencjami I mówić 
o zamiarach na przyszłość. 

Po godz. zaś 21-ej możemy być na-! 
rażeni na Jakieś nlepoko/e nieoczeki
wane. Wszystkie te wpływy ujemne. 
Jakie się będą dzisiaj przejawiać —nie 
sa zbyt silne I nie oznaczają bynaj
mniej Jakichś większych niepowodzeń 
— raczej tylko gorsie nastroje. 

Dziecko dziś urodzone — wrażliwe, 
czule, przywiązane do rodziny — oka
że zamiłowanie do rozrywek i dużo. 
dowcipu... Potrzebuj* starannezo wy-' 
chowania. / . 6. U, ' 

Wymyślne lasony kapeluszy w w w r 
nych: oto mieszanina beretu i .jpodeca-
ku od iilltankr - ciemna slomkti 
przybrana białym kwiatem. (Do artft 

tulu powyte/). 



Rók xm. 
1 

Czwartek 18 lutego 1932 r. 49 

Z życia Ziv. Pracmynlków Miejskich 
id, .nowego zarządu 
: R.Gołębiowski, jako 

W dniu lfe-go b. m. w Magi
stracie pod przewodnictwem rP. 
Wróblewskiego odbyło trię wal 

W skład, 
weszli pp. 
prezeSr-A. Neuman, w*. Sochofł, 

ne zgromadzenie Związku Pra-'Wróblewski. Łapieński, Kietko. 
cowników Miejskjcli prry udzia-! Kniazew. Swiderski, Pilecki « 
le 104 członków--Sprawozdanie i Arcimowicz 
z działalności zarządu kolejno 
złożyli pp.: Gołębiowski (pre
zes), Pilecki (sekretarz) i So-
cboń (skarbnik), zaś z komisji 
rewizyjnej p. Kitszel. Odczyta
ne statuty: Kasy Pożyczkowo-
Oszczędnościowej i funduszu 
pośmiertnego zostały przyjęte. 
Na wniosek Komisji Rewizyjnej 
ustępującemu zarządowi wyra
żono absolutorium. Następnie 
odbyły się wybory nowych 
władz związkowych. 

Nowy zarząd upoważniono 
do interwencji w sprawie nie 
regularnego wypłacenia 
borów p r a c o w n i k o m 
tłum. 

Nowe zarządzenie o podatku dochodowym 
Jak nas informują ze sfer nowicie: do 5 marca, 5 czerwca, 

•(karbowych, w myśl nowego 
zarządzenia o podatku docho
dowym osoby, otrzymujące upo
sażenie służbowe od różnych 
pracodawców, winny uiścić róż
nicę, przypadającą do zapłaty 
według skali łącznego wyna-

po- grodzenia. 
miej- Różnicę tę należy zapłacić 

' w 4 ratach kwartalnych, a mia

ła Komitet do Spraw Bezro-

PodateK w o j s k o w y 
Podatek wojskowy, który I przekazany zostanie sekwestra 

wszedł w życie w 1930 r. i do
tychczas pobierały był przez 
władze państwowe, został od
stąpiony Magistratowi- w formie 
podatku zasadniczego w kwo
tach 10—15—20 zł. w zależno
ści kategorii wojskowej CE.D.C) 
Wydział Finansawo-podatkowy 
Magistratu już wymierzył ów 
podatek i rozesłał nakazy. 

W 'razie nieuiszczenia po
datku w dniach najbliższych. 
wykaz opieszałych płatników 

Córka miljonera amerykańskiego 
sMada ofiarę na pomnik d-ra Zamenhofa 

Wczoraj Komitet Budowy 
Pomnika D-ra, Zamenhofa otrzy
mał zawiadomienie od p . Dave 
Morris," córki znanego milione
ra amerykańskiego Wander-

Potworne zabójstwo umyslowo-chorej 

flpel kierownictwa kursów buchaIteryjnyeh 
dla bezrobotnych pracowników umysłowych 

do kupiectwa 
Jak już pisaliśmy Wojewódz-' bocia w B i a ł y m s t o k u uru

chomił w Szkole Handlowej 
kursy buchalteryjne dla bezro
botnych pracowników- umysło
wych. 

Kursy te cieszą się wielką 
frekwencją, tak, iż zapisana po
czątkowo ilość 33 osób, po
większyła się obecnie w dwój
nasób. 

Do nauki księgowości potrzeb
ne są zeszyty specjalne, w ilo
ści po 10 sztuk na słuchacza, 
oraz po jednym zeszycie zwy
czajnym, lub bloku korespon
dencyjnym do nauki korespon
dencji handlowej. 

Wielu ze słuchaczów nie stać 
nawet na sprawienie sobie tych 
przyborów, w związku z tem 
kierownictwo kursów apeluje 
do znanego z ofiarności ku
piectwa miejscowego, by po
śpieszyło i w tym razie z po
mocą, ofiarując niezbędne przy
bory szkolne. 

Przedmioty te, można nadsy
łać do Wojewódzkiego Komite
tu do Spraw Bezrobocia (Urząd 
Wojewódzki- Wvdział Pracy i 
Opieki Społecznej), . lub do se
kretarza kursów ( 1. Wiatrako
wa 4, telefon 16-69) w godzinach 

torom celem zainkasowania w 
drodze przymusowej z dolicze
niem odsetek i kar za zwłokę. 

Posiedzenie 
Rady Szpitalne) 

-W piątek, dnia 19 b. m. w 
Magistracie odbędzie się posie
dzenie Rady Szpitalnej celem 
załatwienia sprawy obsadzenia 
stanowiska naczelnego lekarza 
szpitala żydowskiego. 

bildta, o przesłaniu przez nią 
do Komunalnej Kasy Oszczęd
ności na konto Komitetu czeku 
na 100 dolarów jako ofiary na 
rzecz budowy pomnika. 

We wsi Budy r .Mikołajówki. miełkowską Annę (zam. w maj 
gm. Rogienica w nocy z 15 na i Kisielaica), zamordował ją kilku od 8 do 11 rano 
16 bm. mieszkaniec tejże wsi uderzeniami siekaczem w gło-
Cendrowski Aleksander, będąc 
przypuszczalnie zaatakowany 
przez umysłowo- cherą Za-

wę. Zabójstwo to dokonane 
zostało przy przekroczeniu obro
ny koniecznej. 

Szach, koń „młodszy" o 2 lata 
I niewesołe zakończenie 

W dniu 10 lutego ub. roku 
podczas załatwiania formalno-

Zatrzymana z łupem 
złodziejskim 

POŻAR TARTAKU 
Da. 17 bm. o godz. 4 w tar-

! laku .Gródek" (pow. bielskiego), 
nieczynnym z powodu strajku 
stróż nocny spostrzegł pożar 
wydobywający się z paleniska, 
Zaalarmowana straż pożar zli
kwidowała. S t r a t y wynoszą 
około 15-000 zł. Przyczyna po
żaru pozostawienie ognia w pa
lenisku przez palacza. -

DŹWIĘKOWY 
FILM MAD FILMY 

W roli głównej 

RAMON 
NOI/ARRO 
WIELKIE 

WYŚCIGI KWADRYG! 
GIGANTYCZNE 

BITWY MORSKIE! 
WAŁKI 

POTĘŻNYCH ARPfJI! 

Efekty dźwiękowe 

Ubiegłej nocy zatrzymano Łu-
kaszyńską Marię, zam. ul. Szosa 
Obwodowa 8, wraz z 3-ma pa
sami transmisyjnemi, pochodzą-
cemi z kradzieży, popełnionej 
u Kuklańskiego Abrama przy 
ul. Poleskiej 49. 

ici w związku z obowiązujące-
mi przepisami o prowadzeniu 
ewidencji koni Urząd Gminy 
Korycin stwierdził, że dowód 
tożsamości konia Sadowskiego 
jest sfałszowany, gdyż w rubry
ce roku urodzenia jest 1919 za
miast 1917. 

W rezultacie śledztwa po
ciągnięto do odpowiedzialności 
Antoniego Szacha, mieszkańca mornik Sądu_ Grodzkiego, skłą-

Ofiary 
złożone w Adm. „Dzienn. Biał.' 

P. Zygmunt Makowski, ko-

wsi Kudrycze gm. 
Okręgowy skazał 
Szacha na 4 mieś. 

Krynki. Sąd 
kombinatora 
więzienia. 

da na cele T-wa Przyjaciół Zw. 
Strzeleckiego—zł. 20. 

Ola reumatyków I cierpiącyc.i na bóle nerwowe 
Co zaleca przeszło 6000 lekarzy 

Reumatyzm. podagrę i podobne cierpic-1 ty. osiągnięto przy pomocy Togafu nad-
cia wywołują jak wiadomo zaburzenia w j spodziewanie pomyślnerezultaty..Zwiel 
przemianie materii. Cbory organizm wy 
twarzą w zbyt witlkicb ilościach kwas 

krew za i w niedostatecznym 

leją przyjemnością donoszę WPanom. iż po 
użyciu 5 opakowań Togalu wyleczyłam 
się zupełnie z uporczywego reumatyzmu, 

stopniu wydziela ten straszliwy jad. Za- [.przesiadującego mię od paru 'lat" pisze 
stosowanie środków uśmierzających przy-1 nam pełna zapału p. Zolia Zwolińska. 
nosi choremu coprawda chwilową algę. Lwów. Jabłoń wskich 36. .Na ożycie To-
lecz nie uwalnia go w zupełności od tych [ galu zdecydowałam się dopiero po wy. 
okropnych cierpień.Radykalne uzdrowie
nie z reumatyzmu i często powiązanych 
z nim bólów nerwowych nastąpić tylko 
wtedy może. gdy leczenie stawia sobie 
za zadanie zupełne usunięcie, a conaj-
• • i c i zapobieganie nagromadzaniu się 
kwam moczowego. Tea straszliwy (ad 
bowiem, sadowiąc się w pontaci ostrych 
jak igiełki, drobnych kryształów w mię
śniach. stawach i innych częściach ciała 
wywołuje te dokuczliwe i męczące bóle. 
To zadanie w zupełności spelniiją tablet
ki TogaL które właśnie w zarodka zwal
czają U niedomagania. Lek tea w aato-
ralny sposób usnwa pierwiastki chorobo
twórcze i dlatego też nawet w chronicz-
nich wypadkach, gdy inne środki zawiod-

JAKICH 
DOTYCHCZAS ftlrJSŁYSZflllO 

czerpaniu wszystkich innych iiodków 
aptecznych. Dlatego też czuję się w obo
wiązku przesłać WPanom niniejsze po
dziękowanie i zaznaczam, że będę usil
nie nieoceniony preparat Togal polecać 
mym wszystkim znajomym, jako jedyny 
środek aa wyleczenie reumatyzmu". Lecz 
również przy podagrze, bólach w krzyżu. 
rwania w stawach, bólach nerwowych 
i głowy, grypie, przeziębieniach i pokre
wnych cierpieniach działają tabletki To
gal szybko i pewnie. Nieszkodliwe dla 
serca, żołądka i innych organów. Jeśli 
przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wie
lu słynnych profesorów. Togal ordynu
je, to przecież każdy z zaufaniem zaka

ł o może. We wszystkich aptekach 

wkrótce» „Apollo' 

p i » 
' D »» ' D Z I Ś c " n w o d 

P0CZ. 5=, 7,8= 110 W. 95 
C K . 

„APOLLO 
Nieodwołalnie po raz ostatni 

Słynna gwiazda filmowa 

BRYGIDA HEŁM 
Dawno niewidziany ulubieniec publiczności 

JÓZEF SCHILDKRAUT 
ORAZ ZNAKOMITA CYGAŃSKA KAPELA POD BATUTA 

A L F R E D A R O D £ 
V DŹWIĘKOWYM ARCYFILMIE 

O M A N S E 
CYGAŃSKIE 

5 września i do 15 grudnia. 
Po raz pierwszy należy wpła
cić tę różnicę 5 marca r. b. 

Zmiany w Policji Pajis.wau.el 
W policji białostockiej zaszły 

następujące zmiany: nadkomi
sarz Władysław Szporek kie
rownik referatu administracyj-

Spółdzielnia szofersKa 
Dnia 14 b.m. w lokalu Związ

ku b. Ochotników Armii Pol
skiej przy ul. Sienkiewicza 49 
odbyło się zebranie szoferów i 
konduktorów w sprawie utwo
rzenia w Białymstoku spółdziel
ni szoferskiej. Przewodniczył p. 
Kulesza, który dowodził ko
nieczności utworzenia spółdziel
ni, zadaniem której będzie uzy
skanie koncesyj na komunikacje 
autobusowe. Wybrano zarząd. 

Statut spółdzielni będzie w 
dniach najbliższych zarejestro
wany pod nazwą: „Spółdzielnia 
Autoruch Komunikacji Auto
busów. 

nego w Komendzie Wojewódz
kiej Policji w Brześciu został 
przeniesiony na takież .stano
wisko do Komendy Wojewódz
kiej Policji w Białymstoku. Pod
komisarz Kubikowski z Komen
dy Wojew. w Białymstoku—do 
I-go komisariatu głównego w 
Białymstoku. Aspirant Jan Min
kiewicz z Komendy Wojew. w 
Białymstoku na stanowisko kie
rownika II komisariatu. 

Ofiara na loterię na rzecz bezrobotnych 
Prezydium Wojewódzkiego 

Komitetu do Spraw Bezrobocia 
tą drogą składa serdeczne po
dziękowanie p. H. Prezesowi, 
nauczycielowi Szkoły Przemy
słowej Żeńskiej T-wa „Ort" i 

Nieuczciwy sołtys 
W okresie czasu 1927—9 Piotr | datków państwowych i samo-

Sotnik, będąc sołtysem wsi w (rządowych (322 zł. 23gr.) przy-
Ostrowie gm. Dąbrowa, ściąg-, wieszczył. Sąd skazał go na 5 
nięte od płatników kwoty po- miesięcy więzienia. 

n 
Z T e a t r u . 

.Dzień jego powrotu"— Zofji Nałkowskiej 
Zofja Nałkowska, największa 

pisarka doby obecnej, zarówno 
w treści jak i w formie osiąg
nąwszy szczyt kultury literac
kiej, którą cechuje wyszukana 
prostota, przemawia bezpośred
nio do naszych serc i umysłów, 
wzruszając i zniewalając. 

Filozofja życia, głęboka, nie 
zapożyczona, własna, podana 
w sposób łatwy i zrozumiały, 
każe wracać do książek Nał
kowskiej, już raz przeczytanych, 
znajdując w nich coraz to no
we skarby, nowe głębie. 

Nałkowska prowadząc szero
kie życie towarzyskie, pracuje 
wiele społecznie. Obecnie jest 
prezeską Zawodowego Związku 
Literat, i wiceprez. P.E.N. 'Clu-
bu. Zagranicą jest pionierką na
szej kultury. Ostatnio wraz z 
Boyem Żeleńskim została wy
brana do Międzynarodowej Aka
demii Literatury. 

Nałkowską nie tylko tłuma
czą, czytają i lubią, lecz .gra
ją" na wszystkich prawie sce
nach europejskich. 

Jugosławja, Czechy, 

nach świata", gdzie w innej for
mie, porusza ten sam temai. 

Nie można nie przyznać Nał
kowskiej wielkiej zasługi się
gania po rzeczy trudne, w cza
sach, gdy chcemy zrywać tylko 
kwiatki dawno przemyślanych 
i omówionych prawd. 

Nałkowska nie tylko sama do
tyka rzeczy najtrudniejszych, 
lecz w sposób, który cechuje 
wielki talent, nakazuje ludziom 
myśleć, męczyć się i wzruszać 
razem z nią. 

„Dzień jego powrotu" należy 
do najciekawszych sztuk pol
skich z lat ostatnich. 

E. ! 1016/30 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku, rewiru I-go, 
Franciszek Dziarski, zamiesz
kały przy ul. Starobojarskjej 
Nr. 21-a, ogłasza, że na żądanie 
Marjanny Pietruczuk w dniu 
18 kwietnia 1932 r. od godziny 

. 10 rano w gmachu Sądu Okrę-
Skan-. gowego w Białymstoku przy ul 

dynawja, Grecja. Niemcy, wre-i Mickiewicza Nr. 5, odbędzie 
szcie Londyn... Tam grają sztu- s j e publiczna sprzedaż przez 
ki Nałkowskiej, rozumieją, za- licytację majątku nieruchomego, 
cbwycają się niemi. położonego w Siemiatyczach, 

Dziś 18 lutego Wojewódzki' powiatu bielskiego, wojewódz-
Teatr Objazdowy odegra „Dzień t w a białostockiego i składają-
Jego powrotu" ostatni utwór Cego się z placu, domu muro-
sceniczny Nałkowskiej. 

Jest to dzieło o tak głębo-
kiem podłożu psycholagicznem, 
że gdyby nie świetnie przepro
wadzona akcja, nadawałoby się 
raczej do czytania, niż na sce
nę, gdzie niema dość czasu na 
zatrzymanie się nad poszcze-
gólnemi zdaniami, pełnemi nie
zwykłych, nowych myśli. 

Autorka w tej sztuce rozstrzy
ga na swój własny sposób pro
blem zbrodniczości, tkwiący ja
koby w pewnych jednostkach 
od urodzenia. „Czy była zacho
wana równowaga zła i dobra 
na świecie" jak mówi w „ścia-

wanego i masarni murowanej. 
Powyższa nieruchomość nie 

posiada urządzonej hipoteki, w 
zastawie i dzierżawie nie jest 
i stanowi własność Aleksandra 
Pietruczuka. • 

Licytacja rozpocznie się od 
sumy szacunkowej 6000 zł. 

Zamierzający wziąć udział w 
licytacji, obowiązany jest złożyć 
wadjum w wysokości 600 zł. 

Opis majątku można przeglą
dać w Kancelarii Wydziału Cy
wilnego Sądu Okręgowego w 
Białymstoku. 
Białystok, dn. 6 lutego 1932 r. 

Komornik Dziarski 

Miejskiej Szkoły Zawodowej 
Dokształcającej, który ofiaro
wał na Loterję na rzecz bezro
botnych dwa artystycznie wy
konane obrazy przedstawiające 
„Ruiny Zamku" i „Ruiny ulicy". 

E.1 192/32 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Białymstoku rewiru I-go, o-
głasza, że na żądanie Banku 
Gospodarstwa Krajowego w dniu 
18 maja 1932 r. od godziny 10-ej 
rano w gmachu Sądu Okręgo
wego w Białymstoku przy ul. 
Mickiewicza Nr. 5, odbędzie 
się publiczna sprzedaż przez 
licytację hipotecznego majątku 
nieruchomego „Białystok hip. 
Nr. 987", należącego do Mówszy 
Niewiażskiego i Raszel Szapiro 
w równych częściach niepo
dzielnie, położonego w Białym
stoku przy ul. Orzeszkowej Nr. 
15 składającego, się z placu o 
przestrzeni 739 40 mtr. kw,, domu 
murowanego i szopy. 

Powyższa nieruchomość po
siada urządzoną księgę hipo
teczną „Białystok hip. Nr. 987" 
znajduiącą się w Wydziale Hi
potecznym ' Sądu Okręgowego 
w Białymstoku, znajduje się w 
wyłącznem posiadaniu dłużni
ków i sprzedaży ulega w ca-. 
łości podług opisu z dnia 10-go 
grudnia 1931 r. 

Licytacja rozpocznie się od 
sumy szacunkowej dwadzieścia 
dwa tysiące (22.000) złotych. 

Zamierzający wziąć udział w 
licytacji obowiązany jest złożyć 
wadjum w wysokości dwuch ty
sięcy dwustu (2.200) złotych. 

Na powyższej nieruchomości 
cią*v dług hipoteczny w sumie 
51.034 zł. 73 gr. z °/o% i kosz
tami oraz tytułem kaucji 300 do
larów amerykańskich. 

Opis majątku można przeglą
dać w Kancelarii Wydziału Cy
wilnego Sądu Okręgowego w 
Białymstoku. . 
Białystok, dn. 10 lutego 1932 T. 

Komornik Dzićrski 

DrAbejaBomaszowa 
Akuszerja. Choroby kobiece 

ul. Częstochowska 2 
(rój Marsz. Piłsudskiego) tel. 6-46. 

Pokój dla dwojga 
osób z niekrę-

pującem wejściem 
i wszelkiemi wy
godami (łazienka i 
telefon) okolice Li
powej poszukiwany 
Dzwonić 6-40. 

H0RRI5 CJgNMERClAL 
NA WIĘKSZA. EURO* FABRJJj pAMOCHODÓW PRZEMYSŁ. 
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Głuchota, szura, 
cieknięcie Uszów 

uleczalne. Żądajcie 
bezpłatnej Doucza
jącej broszury. Ad
res; Eu fon ja. Liszki. 

3000-5000 zł. 
pożyczki na pierw
szą hipotekę poszu
kuję. Zgłoszenia do 
administracji Dzien
nika" pod ".". 

P o t ę ż n y d r a m a t ż y c i o w y J O E M A Y ' A 

TRACEDJA KOCHflllKOU) 
" " " " " " " ~ ItlEBMIŁY flin OŹWpOWY GUSTAW FRÓHLICH 
L I A N A HAID 

ALEKSANDER SZLETOW 
w r o l a c h g ł ó w n y c h 

dramat zawiedzionej miłości, wiecz
nie niezaspokojonych p r a g n i e ń , 
czaru i goryczy życia. 

w »M<^iinr» a r o j w J t Kins n .MODERN* 

Przedstawic ie le 
poszukiwani dla 

rozpowszechniania . 
nowości zdobywa
jące j przebojem cały 
świat. Wysokie —. 
stałe dochody za
pewnione. Kapitał! 
fachowość niewy-
magane. Zgłoszenia 
przyjmuje ' F. W. 
Łapy 11 listopada 
Nr. 6 m. I. 

Sprzedaję za bez
cen z powodu 

wyjazdu meble dę-
b we dwa łóżka z . 
materacami spreży-
nówemi. szafa skła
dana ubraniowo-
bielizniarka 2 szafki 
małe, 2 krzesła, ko
moda, rama na 380 
zł. Monopol Spiry
tusowy Mi (( o s z a 
Warszawska 65 wej
ście od ul. Mono
polowej ' 

kartę Unieważnia 
zgubioną 

zwolnienia od służ
by wojskowej (kat. 
D.) wydaną przez 
P.K.U. Grodna na 
imię Popławskiego 
Józefa rocznik 1902 
z Głcnlnez gminy i 
now. Sokolski. 

Zgubiono dowód 
osobisty Baainiit 

Srsii-BerWelcmW 
wydany przez Sta^s* 
rostwo w Sierpcu. ~ 
Odnieść do A 
nistracji «0i 

dmi-
izien-
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